
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230  21Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 153/2022- DECORRENTE DE 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022-HEMOPA - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/902846.
 DAS PARTES:  CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: MAUES ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 36.521.965/0001-77 com sede na Rua 
Avertano Rocha, n° 192, bairro: Campina, Belém/PA, CEP: 66.023-120, 
neste ato representada por seu representante legal Felipe Maués Jucá So-
ares, portador da Cédula de Identidade nº. 5755534 PC/PA, CPF/MF sob o 
nº. 006.603.362-43, doravante denominada CONTRATADA
 DO OBJETO: O objeto do presente contrato é CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DO ABRIGO DE 
RESÍDUOS, DEPÓSITO SENUT, COBERTURA E CONSTRUÇÃO DA OFICINA 
DE METROLOGIA NO PREDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ.
 DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 90 (noventa) dias conta-
dos da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível 
com a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firma-
dos através de termo aditivo;
 DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101 
Programa de Trabalho: 10302150782890000 
Fonte de Recurso: 0101000000, 0103000000 E 0301000000 
Natureza de Despesa: 449039
 DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 123.159,95 (cento 
e vinte e três mil cento e cinqüenta e nove reais e noventa e cinco centavos).
 DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Dezembro de 2022
 ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Felipe Maués Jucá Soares - MAUES ENGENHARIA LTDA - Contratada
 ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 890741

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022 
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da ADJUDICAÇÃO 
do Processo 2022/1012782 - Pregão Eletrônico 087/2022 - Aquisição 
de UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE 
NUTRIÇÃO DA SEDE DA FUNDAÇÃO HEMOPA E NOVA UNIDADE DE COLETA 
DE SANGUE DO SHOPPING METRÓPOLE, pelo período de 12 (doze) Meses.
ITEM 01 - J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS: CNPJ/MF 
83.913.665/0001-13; proposta no valor total de R$1.236,8000 (hum mil e 
duzentos e trinta e seis reais e oitenta centavos);
ITENS 8, 9, 11, 12 e 13 - BEATRIZ BRUST DE SOUZA – EPP, CNPJ//MF 
22.327.937/0001-09, proposta no valor total de R$ 13.518,9800 (treze mil 
e quinhentos e dezoito reais e noventa e oito centavos).
ITENS: 2,3,4,5,6,7,10 – RESTARAM FRACASSADOS. 
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico estão à disposição dos in-
teressados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 22 de Dezembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

 Protocolo: 890622

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1237 DE 18 DE NOVEMBRO  DE  2022
 O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1395789/2022.
 RESOLVE: Conceder  diária(s)   ao(s)  abaixo relacionado(s), com o obje-
tivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE CANAÃ DOS CATAJÁS/
PA  no período de 25 a 27/11/2022.
ELZA BAIA ROCHA, CPF: 468236702-15, Téc. Enferm./CHR-MAB, 
MAT.: 5526973, 2,5 diarias, MARA DE JESUS SILVA DOS SANTOS, CPF: 

510322282-53, Téc. Enferm./CHR-MAB, MAT.: 571746811, 2,5 diarias, 
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIREO, CPF: 101533812-72, mé-
dico/CHR-MAB, MAT.: 541916922, 2,5 diarias, JORGE LUIZ LIMA NAS-
CIMENTO, CPF: 640114022-49, Biomédico/CHR-MAB, MAT.: 58988291, 
2,5 diarias RENATA ELLEN DOS SANTOS, CPF: 036050091-90, Enfermei-
ra/CHR-MAB, MAT.: 5955480, 2,5 diarias, ALANE SANTOS ALVES, CPF: 
869120382-04, Enfermeira/CHR-MAB, MAT.: 5957925, 2,5 diarias, MAR-
COS ANTONIO PEREIRA DA SILVA, CPF: 269959052-53, Ag. Admin./
CHR-MAB, MAT.: 5885191, 2,5 diarias,  ERICK GOMES VELOSO, CPF: 
708752192-68, Op. Compu./CHR-MAB, MAT.: 571751641, 0,5 diaria, 
DAVI CHAVES SANTOS, CPF: 028818712-16, Ag. Admin./CHR-MAB, MAT.: 
5953125, 2,5 diarias, URSULA BRITO DA COATA,CPF: 296544242-15, Aux. 
Admin../CHR-MAB. MAT.: 54826582, 2,5 diarias, MARIA ANTONIA SANTOS 
SILVA, CPF: 595533832-20, Téc. de Lab./CHR-MAB, MAT.: 5883792, 2,5 
diarias, ADRIANA SILVA CARVALHO, CPF: 859908252-34, Téc. Enferm./
CHR-MAB, MAT.: 572069951, 2,5 diarias, DIRCE CAETANO DOS SANTOS, 
CPF: 252087212-87, Aux. Hemot./CHR-MAB, MAT.: 7000057, 2,5 diarias, 
SÂMARA CRISTINA SOUTO DE ALMEIDA, CPF: 050106482-42, Enferm./
HR-MAB, MAT.: 5963841, 2,5 diarias, CHEILA OLIVEIRA DE LUCENA,CPF: 
598172162-68, Téc. Lab./CHR-MAB. MAT.: 5883717,  0,5 diaria, MARCOS 
DE JESUS MIRANDA DE OLIVEIRA, CPF: 454951732-87, Motorista/CHR
-MAB, MAT.: 58837332, 2,5 diarias e SANDRA HELENA DA SILVA VIEGAS, 
CPF: 332815992-49, Farm. Bioq./CHR-MAB, MAT.: 53216202, 2,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 18  de  Novembro de 2022
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

 Protocolo: 890632
PORTARIA Nº 1328 DE 15 DE DEZEMBRO  DE  2022

 O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1588185/2022.
 RESOLVE:   Conceder   diária(s)   ao(s) abaixo relacionado(s), com     o ob-
jetivo de  REALIZAR  VISTORIA TÉCNICA NA OBRA DE  REFORMA DO HE-
MOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM/PA no período de  19  a  21/12/2022.
 JAIME ADAM NETO, CPF:028370442-02 , Gerente de Custos/GEINE, MAT. 
5938470, 2,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 15 de  Dezembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

  Protocolo: 890640
PORTARIA Nº 1316 DE 07 DE DEZEMBRO  DE  2022

 O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1565824/2022.
 RESOLVE: Conceder diária(s)   ao(s) abaixo relacionado(s), com o obje-
tivo de CONDUZIR SERVIDORES A O DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA no 
período de 15 a  16/12/2022.
 ROBERTO PINHEIRO DA SILVA, CPF: 398090212-91, Motorista/GETRA, 
MAT.: 55589411, 1,5 diaria
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 07 de  Dezembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

  Protocolo: 890651
PORTARIA Nº 1329 DE 15 DE DEZEMBRO  DE  2022

 O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1199530/2022.
 RESOLVE: Conceder diária(s)   ao(s)  abaixo relacionado(s), com o ob-
jetivo de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBAPA no 
dia  17/12/2022, IRACY MAGALHÂES B. LIMA, CPF: 668552762-53, Aux. 
Admin/GECAD, MAT.: 5937312, 0,5 diaria,  LUIZ FELIPE OLIVEIRA DO 
CARMO, CPF: 011219132-02,  Assit. Social/GECAD, MAT.: 5919035, 0,5 
diaria   e KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES, CPF: 612075002-91, 
Aux. Admin./GECAD, MAT.: 54189241, 0,5, diária
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 15 de  Dezembro de       2022      .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

 Protocolo: 890645
PORTARIA Nº 1317 DE 07 DE DEZEMBRO  DE  2022

 O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1566745/2022.
RESOLVE: Conceder diária(s)   ao(s) abaixo relacionado(s), com o     TRANS-
PORTAR BOLSAS DE SALGUE PARA O HEMON[UCLEO DE CAPANAMA/PA, 
CONDUZIR VEICULO PARA MANUTENÇÃO EM BELÉM/PA E BUSCAR VEICU-
LO DA MANUTENÇÃO EM BELÉM/PA nos dias 22/11, 30/11 e 01/12/2022.
EDGAR FLAVIO QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, Motorista/CHR-
CAS, MAT.: 555883901, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 07  de Dezembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

  Protocolo: 890696


